Quyết định
về việc thành lập Văn phòng Tiết kiệm năng lượng thuộc Bộ Công nghiệp

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

    Căn cứ Luật Điện lực được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XI, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 29 tháng 11 năm 2005;
    Căn cứ Nghị định số 55/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công nghiệp;
    Căn cứ Nghị định số 102/2003/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;
    Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ vµ Vụ trưởng Vụ Tổ chức - Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

    Điều 1. Thành lập Văn phòng Tiết kiệm năng lượng thuéc Bộ Công nghiệp (sau đây gọi tắt là Văn phòng TKNL - BCN) đặt tại Vụ Khoa học, Công nghệ, Văn phòng TKNL - BCN có chức năng quản lý và thúc đẩy các hoạt động về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả theo quy định của pháp luật.

    Điều 2. Nhiệm vụ chủ yếu của Văn phòngTKNL - BCN
1.  Đề xuất cơ chế, chính sách, giải pháp thúc đẩy các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả để Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ trình Bộ trưởng ban hành hoặc trình Thủ tướng Chính phủ ban hành.
2. Xây dựng để Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ trình Bộ trưởng để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt các chương trình tiết kiệm năng lượng ngắn hạn, trung hạn và dài hạn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của cả nước trong từng thời kỳ.
3.  Tổ chức hướng dẫn, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, dự án về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đã được phê duyệt.
4. Đầu mối về tổ chức, phát triển mạng lưới quản lý, sử dụng năng lượng tiết kiệm từ Bộ đến các địa phương, để thống nhất triển khai có hiệu quả các chương trình tiết kiệm năng lượng ở từng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và trong cả nước.
5. Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan, các tổ chức giám sát để xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
6. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng sử dụng năng lượng tiết kiệm cho các cơ sở sử dụng năng lượng và cộng đồng. Cập nhật, giới thiệu, phổ biến những thông tin mới, phương pháp mới, kỹ năng mới và các phương tiện, thiết bị công nghệ mới phục vụ các hoạt động tiết kiệm năng lượng.
7. Xây dựng, phát triển cơ sở dữ liệu về năng lượng phục vụ công tác quản lý, đánh giá kết quả hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hàng năm hoặc định kỳ theo quy định.
8. Đầu mối về hợp tác quốc tế, xây dựng phát triển các chương trình, dự án tài trợ của nước ngoài, các tổ chức quốc tế trong lĩnh vực bảo tồn năng lượng. Chủ trì hoặc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, dự án hợp tác quốc tế về tiết kiệm năng lượng trong ngành công nghiệp.
9. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Vụ trưởng giao.
    Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế của Văn phòng TKNL - BCN
1. Văn phòng TKNL - BCN do Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ kiêm chức Chánh văn phòng, giúp việc Chánh văn phòng có các công chức kiêm nhiệm do Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ phân công.
2. Biên chế của Văn phòng TKNL - BCN  nằm trong tổng biên chế của Vụ Khoa học, Công nghệ được Bộ giao hàng năm.
3. Chánh Văn phòng có trách nhiệm xây dựng Quy chế làm việc của Văn phòng TKNL- BCN do Vụ trưởng Vụ Khoa học, công nghệ trình Bộ trưởng phê duyệt.
    Điều 4. Kinh phí hoạt động của Văn phòng TKNL - BCN được lấy từ kinh phí sự nghiệp khoa học - công nghệ, kinh phí quản lý các Chương trình tiết kiệm năng lượng đã được phê duyệt và nguồn tài trợ của các tổ chức quốc tế.
    Điều 5. Văn phòng TKNL - BCN được sử dụng con dấu của Bộ Công nghiệp và tài khoản của Văn phòng Bộ Công nghiệp để hoạt động và giao dịch theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp.
    Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng, Cục trưởng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và Chánh Văn phòng TKNL - BCN chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Bộ trưởng
(đã ký)
Hoàng Trung Hải